PAGE
7

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

27.04.2022 г.  № 29
п. Шумячи

	О  подготовке к празднованию Дня Победы

Заслушав и обсудив информацию начальника Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Т.Г. Семеновой о  подготовке к празднованию Дня Победы, Шумячский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию начальника Отдела по культуре и спорту Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области Т.Г. Семеновой о  подготовке к празднованию Дня Победы.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Шумячского

районного Совета депутатов                                                                        А.Н. Потапова
План

культурно-массовых мероприятий, приуроченных к празднованию
Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
в учреждениях культуры на 2022год

	№

п/п
	Форма и наименование мероприятия
	Дата и время

проведения
	Место проведения мероприятия

Ответственный

	1.

В рамках празднования Победы в Великой отечественной войне 1941 – 1945 гг. творческий отчёт школы «Победный май»
	27.04.2022г.
	МБУДО «Шумячская ДШИ»

	2.
	Литературно – патриотический час «И память жжет сильней свинца»

	29.04.2022г.
	Шумячская центральная библиотека

	3.
	Цикл экскурсий «Дети войны»
	02.05 – 27.05.2022г.
	Шумячский художественно-краеведческий  музей

	4.
	Литературный вечер «Дорогами Василия Теркина»

	03.05.2022г.
	Гневковская сельская библиотека

	5.
	Акция

«Цветы Победы»
	03.05. - 06.05.2022г.
	д. Снегиревка
Снегиревский СДК

	6.
	Патриотическая акция

«Георгиевская ленточка»
	03.05. – 09.05.2022г..
	Все учреждения культуры

	7.
	Патриотическая акция

«Мы не в праве их забыть»

	04.05.2022г.
	д. Краснополье

(обелиск)

Краснооктябрьский

СДК

	8.
	Вечер воспоминаний «Война в судьбе моей семьи»

	04.05.2022г.
	Снегиревская сельская библиотека

	9.
	Выставка детских рисунков

«Я столько слышал о войне»

	04.05. -09.05.2022г.
	Шумячская районная детская библиотека

	10.
	Патриотическая акция

«Мы не в праве их забыть»
	05.05.2022г.
	д. Понятовка

(обелиск)

Краснооктябрьский

СДК

	11.
	Литературный вечер «Страницы Победы. Читаем! Гордимся!»
	05.05.2022г.
	Шумячская районная детская библиотека

	12.
	Патриотическая  акция «Окна Победы»
	05.05.2022г.
	Первомайская сельская библиотека

	13.
	Митинг

«Подвигом славны твои земляки»
	06.05.2022г.
	д. Дубровка

(обелиск)

Дубровский СДК

	14.
	Концерт

«Сияй в веках Великая Победа»
	06.05.2022г.
	Дубровский СДК

	15.
	Митинг

«Мы все помним»
	06.05.2022г.
	д. Зимонино

(обелиск)

Зимонинский СДК

	16.
	Митинг

«Давайте вспомним о войне»

	06.05.2022г.
	д. Надейковичи

(обелиск)Надейковичский СДК

.

	17.
	Урок мужества «Завещано помнить»
	06.05.2022г.

	Надейковичская сельская библиотека

	18.
	Митинг

«Память поколений!»

	06.05.2022г.
	с. Первомайский

(обелиск)

Первомайский СДК

	19.
	Патриотическая акция «Чистый памятник»
	06.05.2022г.
	Обелиски на ул. Полевая, Кирпичный завод п. Шумячи

	20.
	Конкурс стихов о войне  «Праздник 9 мая-Память навсегда»
	06.05.2022г.
	Краснооктябрьская сельская библиотека

	21.
	Патриотическая акция «Навеки живые»
	06.05.2022г.
	Первомайская сельская библиотека

	22.
	Урок мужества «Не уйдет из памяти война»
	06.05.2022г.

	Студенецкая сельская библиотека

	23.
	Митинг

«Память сердец всего народа!»
	07.05.2022г.
	Мемориал Руссковского сельского поселения

	24.
	Праздничный концерт

«Возвращенная людям весна!»
	07.05.2022г.
	Микуличский СДК

	25.
	Возложение цветов к обелиску д. Балахоновка
	07.05.2022г.
	д. Балахоновка

Балахоновский СДК

	26.
	Концерт

«Подвиг великий и вечный!»

	07.05.2022г.
	Балахоновский СДК

	27.
	Праздничный концерт

«Победой закончилась война!»
	07.05.2022г.
	Краснооктябрьский СДК

	28.
	Праздничный концерт

«Сияй в веках, Великая Победа!»
	07.05.2022г.
	Первомайский СДК

	29.
	Праздничный концерт

«Весна, Любовь, Победа!»
	07.05.2022г.
	Зимонинский СДК

	30.
	Митинг

«Мы помним ваши имена»
	08.05.2022г.
	д. Снегиревка

Снегиревский СДК.

	31.
	Возложение цветов к обелиску д. Починичи

	08.05.2022г.
	д. Починичи

Балахоновский СДК

	32.
	Час патриотизма «Подвигу-доблесть, Памяти-слава»
	08.05.2022г.
	Микуличская сельская библиотека

	33.
	Музыкальный экскурс «Эти песни спеты на войне»
	08.05.2022г.
	Петровичская сельская библиотека

	34.
	Митинг

«Мы помним Ваши имена»

	09.05.2022г..
	д. Краснополье

(обелиск)

Краснооктябрьский СДК

	35.
	Митинг

«Памяти павших - будьте достойны»
	09.05.2022г.
	д. Гневково

(обелиск)

Гневковский СДК

	36.
	Концерт

«Победный май»
	09.05.2022г.
	Гневковский СДК

	37.
	Митинг

 «Весна Победы», патриотическая акция «Бессмертный полк»

	09.05.2022г.
	Братская могила 265 воинов Советской Армии, погибших при освобождении района от немецко-фашистских захватчиков(п. Шумячи, ул. Советская, центральная площадь)ШумячскийРДК

	38.
	Торжественный митинг «Память нашу не стереть с годами»
	09.05.2022г.
	Обелиск д. Озерная

	39.
	Патриотический час «»Пришла весна-весна Победы»
	09.05.2022г.
	Обелиск д. Ворошиловка

	40.
	Торжественный митинг «Мы этой памяти верны», патриотическая акция «Бессмертный полк»
	09.05.2022 г.
	Обелиск д. Студенец

	41.
	Вечер памяти «Надо жить и помнить»
	09.05. 2022г.
	Гневковская сельская библиотека

	42.
	Литературно-музыкальная композиция «»Журавли»
	09.05.2022г.
	Обелиск д. Студенец

	43.
	Районный фестиваль самодеятельного художественного творчества

«Солдатские зори»
	09.05.2022г.
	Шумячский РДК

	44.
	Концерт

«Эти песни спеты о войне»

	09.05.2022г.
	д. Краснополье

(обелиск)

Краснооктябрьский СДК

	45.
	Концерт

«О героях былых времен!»
	09.05.2022г.

	Надейковичский СДК

	46.
	Вечерняя программа, посвященная Дню Победы

«Музыка мирной весны»
	09.05.2022г..
	Площадь Шумячского РДК

Шумячский РДК

Информация

об организации мероприятий по празднованию Дня Победы

в образовательных учреждениях Шумячского района
Война закончилась, и пушки замолчали,

И годы сгладили великую беду,

И мы живём, и мы опять весну встречаем,

Встречаем День Победы - лучший день в году…

День Победы – замечательный праздник, в этот день мы вспоминаем о великой Победе и о тех, кто отдал свои жизни ради неё. Обучающиеся и педагоги общеобразовательных учреждений района готовятся к празнованию Дня Победы.

В ОУ разработан цикл мероприятий, направленных на воспитание чувства любви к Родине, чувства гордости за героизм нашего народа, чувства уважения к ветеранам – защитникам нашей Родины в годы ВОв.
	№ п.п.
	Название мероприятия
	Дата
	Образовательное учреждение

	1
	Участие в акции «Сад Победы»
	05.05.2022 г.
	МБОУ «Краснооктябрьская СШ»

	2
	Урок Памяти «Пусть годы Память не сотрут»
	05.05.2022 г.

	3
	Вахта памяти у обелиска
	06.05.2022 г.

	4
	Митинг
	06.05.2022 г.

	5
	Концертная программа
	06.05.2022 г.

	6
	Тематические классные часы
	с 04.05.22 по 06.05.22г.

	7
	Конкурс рисунков «День Победы. Гордимся и помним»
	11.05.2022 г.

	8
	Единый урок, посвященный памяти жертв геноцида Советского народа от немецко-фашистских захватчиков в годы Великой Отечественной войны, с просмотром видеофильма «Без срока давности».
	19.04.22 г.
	МБОУ «Балахоновская ОШ»

	9
	Книжная обзорная выставка «Дорогами Победы».
	15.04.22 г.

	10
	Урок мужества «Юные герои-антифашисты»
	18.04.22 г.

	11
	Вечер военной песни «Эх,дороги…».
	19.04.22 г.

	12
	Просмотр и обсуждение фильма «Они сражались за Родину».
	20.04.22 г.

	13
	Вахта памяти.
	2.05.22-09.05.22г.

	14
	Поздравление тружеников тыла с Днем победы.
	08.05.22 г.

	15
	Концертная программа «Этот День Победы!»
	09.05.22 г.

	16
	Митинг и возложение венков. Минута молчания.
	09.05.22 г.

	17
	Урок мужества, классные часы «Они сражались за Родину»
	с 04.05.22 по 06.05.22г.
	МБОУ «Криволесская ОШ»

	18
	Просмотр кинофильма «Брестская крепость»

	19
	Выставка рисунков «77 лет Великой Победе»
	2.05.22-09.05.22г.

	20
	Праздник «Салют, Победа!» с возложением цветов к обелиску.
	09.05.2022г.

	21
	Акция « Окна Победы»
	2.05.22-09.05.22г.

	22
	Акция « Бессмертный полк».
	09.05.2022г.

	23
	Выставка рисунков, посвящённая Дню Победы.
	2.05.22-09.05.22г.
	МБДОУ «Родничок»

	24
	Тематическое развлечение «Разноцветные салюты»

	25
	Возложение цветов к памятнику
	06.05.2022г

	26
	Просмотр видеофильмов, презентаций «Подвиги наших дедов и отцов», «О медалях»
	06.05.2022г

	27
	Беседы о празднике великой Победы.
	2.05.22-09.05.22г.

	28
	Цикл тематических бесед на тему «Этот День Победы»
	2.05.22-09.05.22г.
	МБДОУ «Шумячский ЦРР-детский сад «Солнышко»

	29
	НОД по данной тематике
	2.05.22-09.05.22г.

	30
	Просмотр видеофильмов, презентаций «Герои ВОВ»
	2.05.22-09.05.22г.

	31
	Чтение художественной литературы о ВОВ
	2.05.22-09.05.22г.

	32
	Рассматривание иллюстраций, альбомов, картин и т.п.
	2.05.22-09.05.22г.

	33
	Ряд экскурсий в Шумячский краеведческий музей и мини-музей детского сада «Живем и помним»
	2.05.22-09.05.22г.

	34
	Выставка продуктивной деятельности детей (рисунки, аппликация, лепка)
	2.05.22-09.05.22г.

	35
	Физкультурные досуги «Будем в армии служить»
	2.05.22-09.05.22г.

	36
	Привлечение родителей к участию в подготовке к празднованию праздника «Мы помним, мы гордимся!»

Консультации, беседы «Значимость воспитания патриотических чувств в современной семье»
	2.05.22-09.05.22г.

	37
	Праздник «Мы помним, мы гордимся!»
	06.05.2022г.

	38
	Возложение цветов к памятнику погибшим воинам
	06.05.2022г.

	39
	Участие в акциях, флешмобах
	2.05.22-09.05.22г.

	40
	Акция «Сохрани своё прошлое» (наведение санитарного порядка на территории братских могил, у обелиска).
	23.04.2022- 04.05.2022
	МБОУ «Руссковская СШ»

	41
	Организация праздничного оформления школы, классов
	до 04.05.2022

	42
	Урок истории «Была война!» (5-11 класс)
	29.04.2022

	43
	Участие в митинге «Память сердец всего народа»
	07.05.2022

	44
	Тематическая экспозиция «Живая летопись войны» в школьном зале боевой славы («Бессмертный полк»)
	апрель – май 2022г.

	45
	Урок мужества «Давным-давно была война»
	05.05.2022

	46
	Конкурс рисунков ко Дню Победы для уч-ся 1-4 кл
	05.05.2022

	47
	Квест – игра «День Победы»
	07.05.2022

	48
	Тематические классные часы
	25.04.2022-06.05.2022

	49
	Тематическая выставка литературы в школьной библиотеке «Для нас они живы»
	25.04.-06.05.2022

библиотека

	50
	Детская танцевальная программа «Игры нашего детства»
	16.04.2022г.

ДК

	51
	Квест «Наша Победа»
	09.05.2022г.
	Шумячский ДДТ

	52
	Книжная выставка «И всё о той весне»
	18.04.-

18.05.2022г.

PAGE